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Abstrakt

Vzhledem k rychle se rozvíjej ícímu zdravotnictví stoupají i nároky

na vzdělávání sester. Téma vzdělávání je dnes velmi diskutováno jak mezi

sestrami, ve ško lských a zdravotnických institucích, tak i na politické úrovni. Tato

bakalářská práce se věnuje problematice celoživotního vzdělávání a postoji

zdravotníků k němu. Konkrétně se věnuje osobnostnímu rozvoji sestry, který je

spojen se vzděláváním v oboru a s poznáváním sebe sama. Teoretická část

bakalářské práce mapuje proces výchovy a vzdělávání již od dětství a dále jaký

vliv má tento proces na jednání a rozhodování člověka v dospělosti. Praktická část

obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření, na základě kterého se potvrdí nebo

vyvrátí hypotézy, které byly stanovené na základě teoretického rozboru.

Praktickým výstupem bakalářské práce by mělo být pochopení, že

celoživotní vzdělávání v oblasti osobního rozvoje, který je spojen se vzděláváním

v oboru a poznáváním sebe sama, je nezbytné pro zkvalitnění života a práce

sester. A dále ukázat jednu z možných cest, která vede k sebepoznávání.

~~~~---=-~---------~----- - --------------------

Abstrakt in English

Due to the fast pace of deve lopment within the public health sector,

educational requirements for nurses are also on the rise. The theme of education is

widely discussed both among nurses, schools and medical institutions as well as

on the political level. This bachelor work is devoted to the questions of lifetime

education and the attitude of health care workers. Concretely it addresses the

nurse' s personal development which is connested with self - education and self -

knowledge. The theoretical part of this bachelor work surveys the process of child

- rearing and education from early childhood cataloguing how this process

influences the behaviour and decisions of a person into adulthood The practical

aspekt of this study examines, by means of a questionnaire, established hypothese,

confirming or disproving these hypotheses on the basis of theoretical analysis.

The practical work assumes that lifetime education in the field of

personal deve lopment as it relates to study and self - discovery, is necessary for

improvement in the nurse's life and work. Thus, through study and learning, the

nurse further develops toward growth and self - knowledge.
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1. Úvod

Motto:

,,Jestliže chci, aby se věci děly jinak,
musím je jinak dělat. "

Povolání zdravotní sestry, či spíše poslání, vyžaduje člověka, který

ovládá nejen odbornou problematiku, ale především sám sebe.

Odborné vzdělávání sester je zajištěno naším školstvím.

V současné době získává sestra kvalifikaci v různých zdravotnických oborech na

školách od střední až po vysokou. Další vzdělávání v oboru pak nabízejí odborné

semináře, kongresy a školení. Nabídne nám je zaměstnavatel, zdravotnické firmy,

a nebo si je samy vyhledáme. Za dvacet let své praxe jsem prošla mnoho takových

seminářů ale vždy mi "něco chybělo". Semináře byly orientovány převážně na

péči o klienty nebo na výchovu a vzdělá vání sester k jej ich budoucímu povolání.

Postrádala jsem nějakou formu vzdělávání, která by se zabývala sestrou jakožto

jedinečnou osobností. Při výkonu své profese se musíme denně vyrovnávat

s mnoha náročnými situacemi v zaměstnání i v soukromí. Semináře, kde by bylo

možné tyto situace rozebírat a naučit se je zvládat a tím získávat nhné úhly

pohledu. Na základě sebereflexe si pak může sestra upravit svůj obraz vnitřního

světa tak, aby měla předpoklady se stát vyrovnanou osobností, což by vedlo ke

zkvalitnění jejího soukromého a profesního života.

Teoretická část

2. Cíl práce

Při zpracování závěrečné bakalářské práce se chci soustředit na

sestru jako osobnost a zaměřit se na její vzdělávání v oblasti osobního rozvoje,

kde jednou z hlavních podmínek je nalezení a uhlídání si hranic vlastního "já".

Dále chci ukázat, jak jsem já našla svou cestu k osobnímu rozvoji, jak toto mé
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hledání bylo zdlouhavé a přes jaké překážky vedlo. Svou prací bych chtěla ukázat,

že je možné si tuto cestu zkrátit, pokud si vč as každý jedinec uvědomí svoji

potřebu něco ve svém ži votě změni t.

V kvalitativním průzkumu chci zjistit, co si kolegyně a kolegové

představují pod pojmem osobní rozvoj, j ak pracovní problémy ovlivňují jejich

osobní život a naopak. Chci zmapovat jej ich ochotu se vzdělá vat v oblasti

osobrul lO rozvoje. Ráda bych se dozvěděla, jestli vůbec chtějí ve svém životě něco

mě nit, zda jsou ochotni si cestu ke vzdělání sami hledat, nebo čekají, že se o ně

"někdo postará". Ráda bych se dozvěděla, zda jsou ochotni svému vzdělávání

oběto vat volný čas a peníze, a nebo by raději uvítali finanční spoluúčast

zaměstnavatel .

3. Definice výchovy a vzdělání

o výchově a vzdělání bylo napsáno mnoho odborných knih a

publikací. Výchovou a vzděláváním se zabývají obory psychologie, sociologie,

pedagogika i filozofie . Výklad těchto dvou pojmů lze najít i v naučných

slovnících, encyklopediích a na internetu. Například vodborném časopisu

Diagnóza se o výchově a vzdělání píše, cituji:

"Výchova může býti chápána z d voj ího hlediska: 1. jako přeměna a

vývoj lidského jedince po všech jeho stránkách tělesných i duševních, pro úkoly

lidské společnosti, 2. jako umělé navozování situací, které by tuto přeměnu a

vývoj časově i obsahově usměrňovaly. První hledisko připouští tím i výchovné

vlivy jiné než jen vychovatelovy, především spontánní popudy z vrozených pudů i

sklonů dítěte, vlivy přírodního okolí i společenského prostředí, v nichž dítě

vyrůstá. Výchovné úsilí vychovatelů bývá jen částí těchto vlivů. Druhé hledisko

mívá na mysli jen tuto záměrnou činnost vychovatelů, tj. osob zabývajících se

výchovou jako ži votním posláním ...

Vzdělání může býti chápáno rozmanitě: 1. v nejširším slova smyslu

jako vzdělávání a zušlechť ování (kultivace) lidských schopností (říká se poslati

někoho "na vzdělání"); 2. jako soubor poznatků, bohatství duchovních hodnot,

jimiž se uplatňuje myšlení těch, kterým se vzdělání dostalo; 3. jako stupeň
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vzdělání, jehož se jedinec i celé skupiny společenské dopracovávají. Mluvíme

potom o vzdělanosti, např. národa. V tomto smysl.u se užívá zpodstatnělého jména

vzděl aný (člověk) nebo vzdělanec. Obyčej ně se rozlišuje vzdělání všeobecné,

zahrnující vědomosti obecně důležité pro každého vzdělance, a vzdělání odborné,

potřebné pouze pro speciální obor některých povolání. V pedagogice rozlišujeme

vzdělání materiální, látkové, obsahové a vzdělání formální. Vzdělání materiální je

myšlenková náplň poznatků a vědomostí, jimiž se mysl vzdělaného člověka

napl ň uj e. Vzděláním formálním rozumíme obyčejně vypěstění funkce a soudilo se

o něm, že výcvik v jedné funkci má účinek nejen na funkce jiné, ale i na celou

duševní oblast." (Diagnóza, str. 3,2006)

Na internetu je vzdělání definováno jako, cituji: "Proces a

výsledek systemizovaných poznatků a vědomostí a s nimi spjatých intelektuálních

i praktických dovedností a návyků. Nezbytná podmínka přípravy člověka k životu

a práci, získávaná zejména na školách, sebevzděláním, prostřednictvím kulturně

osvětových institucí i živelně (v praktické činnosti)." (www.co jcco.c /.. 2007)

4. Vzdělávání a výchova jako celoživotní proces

Celoživotní vzdělávání je pro přirozený rozvoj člověka nezbytné.

Svět totiž nestojí na místě. Člověk se potřebuje neustále vzdělávat, protože se

musí stále rozvíjet, což je stejně přirozené jako dýchat.

Znalosti, které jsme nabyli ve škole, nejsou zárukou úspěchu.

Většina z nás si naplánuje určitý stupeň vzdělání a co bude dále, už tak intenzivně

neřešíme. Teprve, když zjistíme, že samotný diplom nestačí, začneme hledat nové

impulsy a cesty.

Naše vzdělávání probíhá nepřetržitě tím, že nás ovlivňují a

vychovávají zkušenosti ze situací, do kterých se každodenně dostáváme. Je však

třeba si uvědomit, že jen vyhodnocené zkušenosti nám mohou ukázat, jak pro nás

budou prospěšné do budoucnosti. Jak autor knihy Největší obchodník na světě


[…]


Vzhledem k tomu, že jsem sama již začala o vlastní osobní rozvoj pečovat,

předpokládám , že budu mít příl ežitost se k tomuto tématu ješ tě vrátit.
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13. Přílohy

Příloha číslo 1.

DOTAZN Í K

Vážená kolegyně , kolego,
ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé
závěrečné bakalářské práce "Vzdělávání sester v oblasti osobního rozvoje".
Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou použita ve výzkumné části mé
práce.

Předem děkuji za ochotu, upřímnost a čas, který věnujete jeho vyplňování.
Radmila Ocásková, bakalářské studium ošetřovatelství, 2. lékařská fakulta
Uni verzita Karlova v Praze.

Prosím zaškrtněte: Jste o žena o muž

1. Jaké máte dosažené vzdělání?
a) SZŠ
b) VZŠ
c) VŠ
d) j iné

2. V jaké oblasti zdravotnictví pracujete?
a) primárn í péče
b) klinické oddělení dětské
c) klinické oddělení pro dospělé
d) jiné (specifikujte) ........... ... .... . ...... ... ... . . .. ..... ... . ....... .... ..... ..... . .... .

3. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?
a) O - tO let b) 10 - 20 let c) 20 - a více d) nepracuji

4. Co si představujete pod pojmem rozvoj osobnosti?
a) vzdělávání v oboru
b) poznání sebe sama
c) oboje
d) jiné (specifikujte) .. . .. .. ... .... .. ...... . ..... . ............... .. .. .... .. .... . . .... ..... .. .

5. Jak se vzděláváte, popř. jste se vzdělávaVa dosud?
a) samostudium (z čeho) . ...... . .. ..... .. . . ... . .... ..... ..... .. .. .. .... .. .............. .
b) semináře Uaké) .................... .. . ............ ... ...... . ............... . ....... . .. .
c) kurzy Uaké) . .... ... . ........ .. .. . .. . ...... .. ... ........... . . . .... ... . . .... . .......... . .
d) kongresy Uaké) ... . .. .... . . ..... .... ..... . ...... ... ..... .. ... .... .. . .. . .. .... . ..... .. . .
e) stáže (kde) .. . .......... .. . ..... ........................ ... . ................... .. .. . .... .
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f) školy (jaké) ..... .. .... .... .... .. ..... ... ......... ................ .. . . . ... . . .... . . . . . ... .
g) ško lení (jaký směr) ......... . . ....... . .............. . ..... .. .......... .. ....... .. . .. .. .
h) jiné ........... .... ...... .... ... ...... . ...... . .. .... ... ..... . .. .. .. ..... ........ ........ . . .

6. Je toto Vaše vzdělávání:
a) určeno zaměstnavatelem
b) váš osobn í zájem

7. Pociť ujete nějaké pracovní problémy ve Vašem zaměstnání? (v případě, že
ano, vyjmenujte; nemáte-li pracovní problémy, přejděte na otázku č.9)

8. S čím máte největší problém ve Vašem zaměstnání (co byl event. důvod
vašeho odchodu ze zdravotnictví)? Označte čísly podle naléhavosti 1-
nepřekonatelný, 2 - dá se to vydržet, 3 - málo zatěžující, 4 - nejméně zatěžující
interpersonální vztahy
komunikace s klienty ajejich blízkými
náročná odborná práce
nezvládám klienty se závažnými diagnózami

9. V čem ovlivňují tyto pracovní problémy Váš osobní/rodinný život?
a) vzhledem ke směnnému provozu je náročné plánovat volný čas s rodinnou
b) jsem více unavený/ná
c) komunikace s blízkými je horší
d) nemám čas na osobní život
e) mám zdravotní problémy trvalého rázu
f) jiné (specifikujte) ............ .. ............. . ............ .. . .... ......... . ............... ..
g) nemají vliv

10. Pociťujete, že máte nějaké osobní problémy? (v případě, že ano, vyjmenujte
a krátce popište; nemáte-li osobní problémy, přejděte na otázku č.12)

11. V čem ovlivňují tyto osobní problémy Váši práci?
a) zhoršují komunikaci s klienty
b) negativně ovlivňují interpersonální vztahy
c) jsem nesoustředěný/ná
d) dělám chyby
e) j.em častěji práce neschopný/ná
f) jiné (specifikujte) .......... ... .... .. ..... .. ..... ... ..... .. ..... ... ........ ..... .. . .... .... .
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g) nemají vliv

12. Považujete celoživotní vzdělávání v oblasti osobního růstu za důležité?
a) ano
b) ne
c) ne zce la

13. V čem může být celoživotní vzděláván í důležité pro Vás?
a) vede ke zlepšení komunikace
b) podílí se na zkvalitnění vztahll v zaměstnání i v osobním životě
c) pozitivně ovlivňuje partnerský vztah
d) vede ke sníženému výskytu zdravotních problémů
e) naučit se nepřenášet si pracovní problémy do osobního života a naopak
f) osvojit si lépe z vládat náročnost svého povolání
g) nepovažuji za dů ležité

14. Jste ochotný/na v oblasti osobního růstu si kurzy či semináře hledat
sám/a, protože:
a) musím
b) chci
c) bylla bych raděj i, kdyby mi je našel zaměstnavatel
d) nic nehledám a nic bych neabsolvovalla

15. ByUa byste ochotný/ná svému vzdělávání v oblasti osobního růstu
věnovat:

a) volný čas

b) peníze
c) oboje
d) volný čas jen s finančním přispěním zaměstnavatele
e) nejsem ochotna věnovat čas ani peníze
f) jsem ochotný/na věnovat čas i peníze, ale očekávám ohodnocení (úlevy v práci,

finanční odměny, profesní postup apod.)
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