Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Vzdělávání sester v oblasti osobního rozvoje

Jméno a příjmení autora: Radmila Ocásková

Datum narození:

Akademický rok: 2006/07

Studijní program: Bakalářský studijní program Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Téma této bakalářské vyžaduje velkou připravenost a dokonalé pochopení dané problematiky.

Autorka se ve své práci zabývala vztahem vzdělávání sebe sama a vzdělávání v oboru. Dokázala uplatnit své zkušenosti nabyté z vlastního vzdělávacího procesu a tyto uplatňovala při zpracování závěrečné práce. Zaujetí touto problematikou se rovněž projevovalo v samostatnosti při tvorbě celé práce, stanovení úhlu pohledu na dané téma, výběru literatury a dalších položkách práce. Autorka přesvědčivě předkládá důkazy o nezbytnosti celoživotního vzdělávání, které je v současnosti jedním z nejaktuálnějších témat vzdělávacího procesu sester.

Zpracování teoretické části je obohaceno o vlastní cestu sebepoznávání, která se může stát vodítkem i pro ostatní zdravotnický personál v cestě osobního rozvoje. Práci považuji v tomto směru za velmi užitečnou. K tomuto přistupuje i zpracování průzkumné části, která mapuje vlastní ochotu člověka se na tomto procesu podílet a může mít praktický význam pro každého jednotlivce.

Konzultace s autorkou byly velmi podnětné, téma dokázala využít přesně dle stanoveného cíle. Drobné připomínky se objevovaly pouze při sestavování dotazníku a formulaci jednotlivých otázek, které dokázala autorka uplatnit a akceptovat.

Práce je čtivá a zajímavě pojatá. Zaslouhuje velkou pozornost, jelikož je velice pečlivě zpracována, po stránce jazykové a stylistické neobsahuje závažné chyby a širě tématu vyzývá k dalšímu mapování této problematiky, ve kterém bude autorka zajisté pokračovat.

Doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.

Klasifikace: Výborně

Datum: 14.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------